a)  Declaração da Junta Comercial emitida no último exercício, legitimando a proponente 
na condição de ME ou EPP; 
b)  Cópia da declaração de Imposto de Renda de pessoa jurídica, acompanhada do devido 
Recibo, comprovando que não apresentou faturamento bruto superior a R$ 3.600.000,00 (três 
milhões e seiscentos mil reais) no último exercício; 
c) Qualquer outro documento contábil ou fiscal que comprove que a proponente teve o 
faturamento bruto anual descrito no item anterior, assinado pelo contador. 

7.2 O contrato terá duração de 12 (doze) meses, contados da data estabelecida para o início

[...]

cumulativamente com as demais sanções previstas neste Edital. 

13. DA ORIGEM DOS RECURSOS 

13.1 As despesas inerentes à execução do objeto da presente licitação ocorrerão por conta de 
recursos próprios do SEBRAE/RS. 

13.2 O valor estimado para a contratação é de R$ 151.667,72 (cento e cinquenta e um mil, 
seiscentos e sessenta e sete reais e setenta e dois centavos). 

14. DAS ALTERAÇÕES SOCIETÁRIAS  

14.1 Ocorrendo alterações societárias da futura licitante contratada, como pressuposto para a 
continuidade da avença, ficará condicionada à análise, pelo SEBRAE/RS, do procedimento